1º Esta Lei altera a Lei nº 3.999, de 15 de dezembro de

1961, para tratar do piso salarial dos profissionais que especifica.

Art. 2º A Lei nº 3.999, de 15 de dezembro de 1961, passa a

vigorar com as seguintes alterações:

“Art.  5º  O  salário-mínimo  profissional  dos  médicos  é

fixado em R$10.991,19 (dez mil, novecentos e noventa e

um reais e dezenove centavos) mensais.” (NR) 

“Art. 7º O salário a que se refere o art. 5º será́ reajustado,

para a preservação de seu poder aquisitivo, anualmente,

pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao

Consumidor - INPC, calculado e divulgado pela Fundação